PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO
DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 26/11/2014

                                       Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo
autorizo  o  pleiteado  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura  e  Esporte  e
encaminho o presente processo para este departamento para que sejam tomadas as
providências referentes à elaboração da minuta.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Atenciosamente

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 26/11/2014

                         Conforme determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal elaboramos a
respectiva minuta do TERMO ADITIVO.
                           Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo
para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

VERLY OLIVETE
Diretor Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2014 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2014

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico interno,
com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ
N.º 76.017.466/0001-61,  neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal,  Sr. Eduardo
Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em
comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada de 15/05/2014, objeto do Pregão
Presencial  n.º  042/2014 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa
CASA  DA  MERENDA  COMÉRCIO  DE  ALIMENTOS  -  EPP,  inscrita  no  CNPJ  nº
13.316.546/0001-06,  com sede  à  Viaduto  Colorado,  n°  1.130,  01  TR,  Jardim Botânico,  na
cidade  de  Curitiba,  Estado  do  Paraná,  neste  ato  representado  pelo  Sr.  Nivaldir  Aparecido
Corso, portador do RG nº 884.098-9 e do CPF Nº 151.295.439-04, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR
O valor da Ata de Registro de Preços será acrescido em R$43.275,88 (quarenta e três mil,
duzentos e setenta e cinco reais e oitenta e oito centavos), conforme especificado abaixo:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

23 20 KG Cereal  infantil  a  base  de  arroz,  pré
cozido,  enriquecido  com  vitaminas  e
ferro, embalagem de 500 grs.

8,88 177,60

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

24 25 KG Cereal  infantil  a  base  de  milho,  pré
cozido,  enriquecido  com  vitaminas  e
ferro, embalagens até 500 grs.

8,88 222,00

39 37 UND Farinha  láctea  vitaminada  (enriquecida
com vitaminas e ferro) embalagem com
no mínimo 230g.

3,25 120,25

44 200 KG Farofa  pronta  de  mandioca  tradicional
embalagem máxima de 500 grs.

5,13 1.026,00

58 2.887 KG Leite  em  pó  integral  instantâneo  sem
adição de sacarose, sem gordura trans,
embalado  em recipiente  de uso  único,
hermético,  com  proteção  apropriada
contra contaminação de até 1kg.

13,79 39.811,73

63 125 KG Macarrão  tipo  parafuso  com hortaliças
(espinafre  e  tomate)  com  ovos,
embalado  em saco  de  polietileno  com
peso líquido entre 500g a 1 kg.

3,90 487,50

73 75 KG Mistura  para  canjica com amendoim e
doce  de  leite,  enriquecida  com  ferro,
embalagem em saco de polietileno de 1
kg.

9,40 705,00

74 25 KG Mistura  para  arroz  doce,  enriquecido
com  ferro,  embalagem  em  filme  de
poliéster  metalizado  laminado  com
polietileno de baixa densidade de até 01
Kg

6,00 150,00

75 12 KG Mistura  para  o  preparo  de  creme
instantâneo  sabor  chocolate  branco
enriquecido ferro, embalada em filme de
poliéster metalizado laminado de baixa
densidade de 01 Kg

11,00 132,00

78 70 KG Mistura  para  pudim  de  chocolate
contendo  leite,  embalado  em saco  de
polietileno leitoso de 01 Kg

6,34 443,80

TOTAL R$ 43.275,88

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual
teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, __ de _________ de 2014.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da ata

CASA DA MERENDA COMÉRCIO DE ALIMENTOS - EPP
Nivaldir Aparecido Corso
CPF nº 151.295.439-04

Representante legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________
RG: RG:

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N.º 042/2014 - PMM

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

A P R O V A R

                                          A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços
n.º 051/2014 – PMM com a empresa CASA DA MERENDA COMÉRCIO DE ALIMEN-
TOS - EPP, inscrita no CNPJ nº 13.316.546/0001-06 ,  conforme PREGÃO PRESENCI-
AL N.º 042/2014 – PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS NÃO PERECÍ-
VEIS, no valor de R$ 43.275,88 (quarenta e três mil, duzentos e setenta e cinco re-
ais e oitenta e oito centavos).

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de
________ de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	GABINETE DO PREFEITO
	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA